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1. Úvod

Základním cílem a motivem této práce je, jak již její název napovídá, zejména

snaha učinit určitý náhled do problematiky nezávislosti České národní banky (dále

jen ČNB), tedy ústřední banky České republiky, jejíž zajištění se zejména po pádu

komunistického režimu a následně po vzniku samostatné České republiky jevilo a

jeví jako nezbytná a integrální součást přechodu od totalitního uspořádání ke

standardnímu demokratickému systému vládnutí založeného na tržně ekonomických

principech, kde zdrojem veškeré moci ve státě je svrchovaný lid. Tradiční pojetí

státní moci vychází historicky z teorie dělby moci na moc zákonodárnou, výkonnou a

soudní jako projev obrany proti přirozené tendenci ke koncentraci moci, což se

odráží i v oddělování a vzájemné kontrole nejvyšších orgánů státu. V této tradičně

pojímané trichotomii státní moci bylo původně centrální bankovnictví pojímáno

spíše jako součást moci výkonné, resp. jako nástroj výkonné moci k ovlivňování

hospodářské a zejména měnové politiky státu formou různých politicky cílených

měnových manipulací, což se pozitivně promítalo do momentálních politických

preferencí vládnoucí strany, ale negativně působilo na inflační vývoj v delším

období. Reakcí na tyto neblahé zkušenosti bylo v mnohých demokratických zemích

postupné oddělování rozhodovacích procesů o měnových otázkách od exekutivy a

tedy postupná geneze dalšího pilíře státní moci, což se projevilo i ústavním

zakotvením samostatného postavení centrálních bank v některých moderních

ústavách, mezi které se z tohoto hlediska řadí i Ústava ČR.1 Nutno dodat, že samotná

problematika nezávislosti centrální banky má aspekty jak ekonomické, tak právní a

cílem této práce je zaměřit se a popsat především právní stránku její nezávislosti.

Dále je třeba uvést, že práce se bude zabývat především vymezením nezávislosti

České národní banky, ale vzhledem ke vstupu ČR do EU k datu 1.5.2004 se nelze

nezmínit též o evropském rozměru dané problematiky se zaměřením na právní

úpravu nezávislosti Evropské centrální banky (dále jen ECB), jakož i otázku tzv.

1 Srov. Nález Ústavního soudu ČR Pl. ÚS 59/2000 ve věci návrhu prezidenta republiky Václava Havla
na zrušení některých ustanovení zákona č. 6/1993 Sb., o České národní bance, ve znění zákona č.
60/1993 Sb., č. 15/1998 Sb. a č. 442/2000 Sb., ze dne 20. června 2001
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Evropského systému centrálních bank (dále jen ESCB), jehož součástí se stala

vstupem ČR do EU i ČNB.

Struktura této práce byla volena po pečlivém uvážení jako pokus o zpracování

dané problematiky v jistém logickém uspořádání, a to od historického náhledu

k současnému a od právní úpravy v podobě ústavních předpisů a relevantních

předpisů evropského práva týkajících se ČNB i Evropské centrální banky, včetně

případných odkazů na příslušnou současnou, popř. minulou vnitrostátní právní

úpravu ČNB, až k obecnému vymezení nezávislosti centrálních bank s jejími

pojmovými znaky, což ovšem nevylučuje, vyžádá-li si to situace, že část textu této

práce bude odkazovat na jinou část v rámci popisu určitých souvislostí.

Přestože název práce odkazuje na vývoj nezávislosti ČNB až po roce 1993, je

ČNB institucí, která nevznikla z náhlého popudu zákonodárců, ale má svou světlejší i

méně světlou minulost protkanou celou řadou dějinných peripetií s různou mírou

propojení a závislosti na jednotlivých státních orgánech, zejména na straně

exekutivy, ale i komplexní změnou koncepce bankovnictví po roce 1948, což se

samozřejmě významnou měrou dotklo i tehdejší centrální banky, tedy Státní banky

československé, a tudíž je nezbytnou součástí této práce i jakýsi exkurz do postavení

ústřední banky českého, resp. československého státu v období socialistické

ekonomiky s úkolem komparativně popsat různé fáze jeho vývoje v jednotlivých

etapách za účelem komplexnosti práce a ukázky, jakož i vysvětlení, rozdílnosti

dnešního postavení centrální banky v ČR a koncepce budování její silné nezávislosti

oproti stavu v minulosti. Nejvýznamnější podíl na této historické části bude mít tedy

vývoj centrální banky a její postavení v socialistické ekonomice v letech 1948-1989,

který byl postaven na tzv. monistickém pojetí či systému bankovnictví, v němž

provádí v podstatě veškeré operace jediná (centrální) monobanka, která tak vykonává

jak funkce centrální banky, tak i obchodní banky pro podnikovou klientelu včetně

úvěrování a na jejíchž rozhodnutích jsou další banky vykonávající vymezený rozsah

bankovní činnosti zcela závislé.2 Nakonec bude popsán i vývoj v letech 1989-1992 a

zavádění tržního systému, jakož i počátky vzniku samostatné ČNB v roce 1993.

Následný vývoj ČNB bude zapracován do popisu již platné právní úpravy, kde na něj

2 Vencovský, F. a kol.: Dějiny bankovnictví v českých zemích. Praha, Bankovní institut 1999, s. 486
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bude patřičně odkazováno, což se jeví jako efektivnější a přehlednější postup, než

přístup chronologický.

Další oddíl je věnován problematice zakotvení České národní banky a její

nezávislosti v ústavním pořádku ČR, což se projevuje zejména v Ústavě ČR,3 v níž

je ČNB věnována dokonce samostatná hlava šestá – čl. 98 - a někteří autoři proto

snad mohou hovořit i o ustavení jakési samostatné „moci bankovní“ zastupované

samostatnou a na ostatních vrcholných orgánech moci zákonodárné, soudní a

především výkonné nezávislou ČNB. Ústavní dopad na nezávislost bankovní rady,

ale i ČNB jako takové má taktéž ustanovení čl. 62 písm. k) Ústavy. Pozornost bude

v této souvislosti věnována zejména významné judikatuře Ústavního soudu,4 který se

musel vypořádat s pokusy představitelů výkonné a zákonodárné moci zasahovat do

činnosti ČNB a tím značně snižovat míru její nezávislosti. S tím souvisí v obecné

rovině i otázka, zdali by nezávislost ČNB měla být absolutní či by zde měly přece

jen existovat určité právní mantinely vyjadřující odpovědnost ČNB a kontrolu její

činnosti, a zda má vůbec své opodstatnění zakotvení úpravy ČNB v Ústavě. V

Ústavě našla svůj odraz i evropská úprava centrálního bankovnictví, která s ohledem

na poznatky ekonomických teorií a blížícího se členství ČR v EU přesvědčila

ústavodárce k modifikaci znění čl. 98 Ústavy a ke stanovení nového hlavního cíle

činnosti ČNB z péče o stabilitu měny na péči o cenovou stabilitu.5

V souvislosti se vstupem ČR do EU se nikoli nepodstatnou částí této práce

přirozeně stal také evropský rozměr dané problematiky, neboť ČR je nyní taktéž

vázána na základě čl. 10 a 10a Ústavy předpisy Evropských společenství, resp.

Evropské unie, z nichž pro právní úpravu centrálního bankovnictví jednotlivých

členských států EU má význam především Smlouva o založení Evropského

společenství (dále jen SES) a Protokol o statutu Evropského systému centrálních

bank a Evropské centrální banky (dále jen Statut). Ty položily základ nejprve

Evropskému měnovému institutu a posléze od 1.6.1998 i ECB a také ESCB. ČR jako

členský stát EU tudíž předala některé své pravomoci vykonávané dosud ČNB na

3 Ústavní zákon č. 1/1993 Sb.
4 Nález Ústavního soudu ČR ze dne 20. června 2001 publikovaný ve Sbírce zákonů pod číslem
278/2001 a nález Ústavního soudu z téhož dne publikovaný ve Sbírce zákonů pod č. 285/2001
5 Úst. zákon č. 448/2001 Sb. ze dne 27. listopadu 2001, kterým se mění úst. zákon č. 1/1993 Sb.,
Ústava České republiky, ve znění úst. zákona č. 347/1997 Sb., úst. zákona č. 300/2000 Sb. a úst.
zákona č. 395/2001 Sb.
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evropskou úroveň, tedy ECB, a zároveň se ČNB stala součástí ESCB. Pouze

pravomoci v oblasti měnové politiky si ČNB ponechala v původním rozsahu, neboť

ČR stále není součástí tzv. Eurosystému, tedy zemí platící společnou měnou euro,

nýbrž zemí, na kterou se vztahuje tzv. „výjimka“.6 S tím samozřejmě souvisí i otázka

nezávislosti samotné ECB, která bude v daném oddílu probrána.

Konečně na závěr bude pozornost upnuta na obecné vymezení koncepce


[…]


svou funkci skutečně nestranně a politicky nezávisle, s maximálním využitím své

odbornosti, podle svého nejlepšího vědomí a svědomí a v duchu zásad a hodnot, na

kterých by mělo být fungování vrcholného orgánu měnové politiky založeno.

Vhodným příkladem z minulosti se zdají být někdejší názorové neshody mezi

bankovní radou ČNB a vládou, obtížnější hledání jejich vzájemné spolupráce, jakož i

snahy vlády zvýšit míru svého vlivu v ČNB, přičemž po volbě guvernéra Tůmy se

situace značně uklidnila, ČNB a vláda si bez ohledu na vládnoucí politickou

garnituru zachovávají větší vzájemný respekt při vymezení své působnosti a dokáží i

účinně spolupracovat, jak toho můžeme být svědky například v době současné

ekonomické recese.

Na úplný závěr ještě stručně nastíním vlastní pohled na potenciální budoucí

vývoj ČNB, a to i ve smyslu výše uvedených poznatků. Za prvé je třeba zdůraznit, že

ČNB bude jistě i do budoucna čelit snahám o nalezení svého optimálního zakotvení,

jakož i výzvám na odstranění některých systémových a legislativních nedostatků.

Kritický moment pro postavení a pravomoci ČNB však pravděpodobně bude

představovat předpokládaný vstup ČR do eurozóny. Ponechám stranou otázku

zavedení jednotné evropské měny, která bude pro některé skupiny či jednotlivce

prospěšná, pro jiné zase nikoli. Jako mnohem relevantnější se totiž jeví s tím úzce

související otázka předání odpovědnosti za realizaci měnové politiky na evropskou

úroveň reprezentovanou toliko ECB. Ta má sice v příslušných evropských právních

předpisech kvalitní a vyvážené zakotvení, ale pokud v její prospěch ČNB obětuje své

měnověpolitické pravomoci, ztratí tím kontrolu nad důležitým nástrojem pro
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ovlivňování českého hospodářství, přičemž zároveň je zřejmé, že ECB bude ve svých

měnověpolitických opatřeních akcentovat spíše řešení otázek širšího trhu celé

měnové unie, poněvadž i přes to, že ta tvoří jednotný trh, nelze přehlédnout, že se

stále skládá z mnoha států jakožto jednotek s různou ekonomickou úrovní a

výkonností, s různými aspekty a různými potřebami, a z tohoto pohledu mohou

potenciálně jednotlivá opatření ECB působit například sice příznivě na některé,

zpravidla větší trhy, avšak pro ČR mohou být kontraproduktivní, protože nebudou

respektovat konkrétní specifika momentální situace na českém trhu, která je při

dostatečně nezávislém a odpovědném postavení schopna dle mého lépe vystihnout

právě ČNB. S tímto zároveň souvisí i problém zachování pravomocí ČNB po

přenesení její odpovědnosti za měnovou politiku na ECB. ČNB se stane v oblasti

měnové politiky jen jakousi prodlouženou rukou ECB a větší dominance nabudou

její dohledové funkce jako správního orgánu, a pokud by ve smyslu výše

doporučeného eliminovala i tyto, ztratilo by patrně definitivně jakékoli opodstatnění

její ústavní zakotvení a její úloha by byla dosti marginalizována.
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 The independence of the Czech national bank and its
development since 1993 to the present

Summary

The purpose of my thesis is to describe independence of the CNB as the

crucial principle for the fulfilment of its primary monetary objective, which for the

vast majority of central banks including CNB is to maintain price stability. The

importance of price stability ensues from empirical experience with the world

economy, which confirms that high and volatile inflation has negative economic

consequences.

The importance of central bank independence comes to the forefront here

primarily because politicians may seek to compel the central bank to adopt measures

that although in the short-run may boost economic growth, in the long run will lead

to an undesirable rise in inflation. Economic growth will meanwhile return to its

original level, or even sink to a lower level (as a result of the higher inflation). A

sufficient degree of independence from political influence allows the central bank to

resist such pressures.

The thesis is composed of six sections, which are subdivided into chapters

and subchapters. Section one is really an introduction to the thesis representing its

whole structure and also purpose, for which topic of the thesis has been chosen.

Section two is dedicated to development of central bank, The State Bank of

Czechoslovakia, in the period of socialist economy since 1948 to the establishment

of CNB in 1993 with the aim of demonstrating wholly different conception of

banking system in comparison with present situation. The State bank of

Czechoslovakia as a mono-bank of Soviet type concentrated almost all banking

operations and combined the functions of a central bank with those of commercial

banks. It was a central planning institution, which was ruled by Czechoslovak

Communist Party. The time after 1989 is characterized by returning to the market

roots of banking. The basic prerequisite for monetary policy in a newly emerging

market economy was the creation of the two-level banking (act no. 130/1989). The

SBČS act (no. 21/1992) endowed the central bank with the standard responsibilities

of a central bank in the market economy.

Section three describes the creation of the CNB as a standard central bank in

a market economy and its incorporation to the Constitution of the Czech republic

including description of relationship among the CNB and other central state power

authorities. Part of this section is also composed of two significant findings of the

Czech Constitutional court referring to pursuit of acquirement of influence over CNB

decisions by czech politicians.

Section four is dedicated to the european proportion of a questions dealing

with independence of central bank. After entrance to the European Union is Czech

Republic also legally bound by appropriate european legislature, hence it is

necessary to examine the position and the independence of a general european

monetary policy authority, The European Central Bank, and also of The European

System of Central Banks, an institution for coordination of monetary policy, which is

consist of ECB and particular national central banks.

Section five describes „the european principles of central banks

independence“, that are determining not only for ECB, but also for CNB in all their

aspects, distinguishing between institutional, functional, personal and finacial

(budgetary) independence.

Section six is dedicated to the final summary, to the relationship between

independence and accountability and to „de lege ferenda“ thinking.
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