POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Petr Pouzar
Téma práce: Nezávislost ČNB a její vývoj od roku 1993 po současnost
Rozsah práce: 88 stran vlastního textu
Datum odevzdání práce: 28.4.2009

1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomant si jako téma své diplomové práce vybral problematiku nezávislosti centrální banky, což je v době současné finanční krize téma velmi aktuální, nicméně je zřejmé, že si toto téma zvolil s časovým předstihem a tedy z jiného důvodu. V každém případě se jedná o téma zajímavé, vhodné jako předmět diplomové práce.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Toto téma předpokládá znalosti nejen finančního práva, ale také práva ústavního a správního. Samozřejmě jsou také obecné ekonomické znalosti. Z tohoto pohledu se tedy jedná o téma průřezové. O tomto tématu je publikována celá řada monografií, novinových článků atd. K této tématice se vztahují také některá zásadní rozhodnutí Ústavního soudu ČR. Vstupní údaje jsou tedy jednoduše dosažitelné. O vědeckých metodách, které ve své práci hodlá použít, se diplomant nezmiňuje, jedná se přitom především o analýzu.

3. Formální a systematické členění práce

Členění práce je nestandardní v tom ohledu, že práci neuzavírá samostatný závěr. Po úvodu následuje 5 kapitol a závěr je součástí (podkapitolou) poslední z nich. Druhá kapitola se zabývá historickým vývojem centrálního bankovníctví na našem území, třetí kapitola pak pojednává o ústavním zakotvení ČNB po roce 1993. Dále následují dvě kapitoly týkající se centrálního bankovníctví a jeho nezávislosti na úrovni Evropské unie (a Evropské měnové unie). Poslední kapitola pak shrnuje dosažené poznatky a obsahuje také několik komentářů vztahujících se k budoucímu vývoji. Práce je doplněna cizojazyčným shrnutím, přehledem použitých zdrojů a seznamem klíčových slov.

4. Vyjádření k práci

Práce jako celek byla pečlivě zpracována, což diplomantovi muselo evidentně zabrat mnoho času. Z jazykového a stylistického hlediska je možné mít jen drobné připomínky, když je v práci možné nalézt několik pravopisných chyb, překlepů. Nicméně je však z tohoto pohledu práce na velmi dobré úrovni. Autor k vypracování své práce použil dostatečný počet zdrojů, jejich citování je z formálního hlediska bezproblémové. Považoval bych ale za vhodnější, aby diplomant využíval více literaturu právní, než ekonomickou, která by mu k vypracování jeho práce lépe napomohla, některé významné publikace využity nebyly. Také bych považoval za vhodnější, kdyby diplomant využíval více zahraničních zdrojů, neboť v zahraničí vychází k této problematice nepoměrně více publikací. Z obsahového hlediska práci hodnotím také jako velmi dobrou, avšak předpokládal bych, že bude více zaměřena na problematiku nezávislosti centrální banky – v práci se nachází mnoho textu, který se dotýká spíše jiných aspektů centrálního bankovníctví. Nicméně se v práci nenachází

podstatnější faktické chyby, zasahuje všechny oblasti dané problematiky a vypořádává se s nimi velmi dobře, proto k obsahové stránce nemám výraznějších připomínek.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíle této práce byly převážně splněny, její zaměření na aspekt nezávislosti centrální banky mohl být výraznější, přičemž by nevadilo, že by následně práce byla skromnějšího rozsahu.
Samostatnost při zpracování tématu Z práce je možné odvodit, že práce byla vypracována samostatně, což ale lépe posoudí vedoucí práce.
Logická stavba práce Vnitřní stavba práce je logická, vhodná, avšak na začátku práce by mohla být i kapitola pojednávající o nezávislosti centrální banky a jejích důvodech z obecného pohledu.
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací Diplomant využil celé řady odborných publikací, avšak převážně českých. Za vhodné bych považoval četnější použití zahraniční literatury, které je relativně dostupná. Forma citací je bez připomínek.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Analýzu problematiky považuji za relativně dostačující, nicméně by bylo možné, aby se diplomant tématu nezávislosti věnoval hlouběji, zejména pak z obecného hlediska.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Formální úprava práce je na dobré úrovni. Za drobný nedostatek považuji fakt, že hlavní kapitoly nezačínají na samostatných stránkách, ale navazují na předchozí text, což je méně přehledné. Dalším nedostatkem je skutečnost, že se v práci nachází i pasáže, kdy jsou za sebou tři nadpisy bez textu mezi nimi, což působí také ne právě dobře. Grafy a tabulky se v práci nevyskytují.
Jazyková a stylistická úroveň Až na drobné chyby a překlepy je práce z tohoto pohledu kvalitně zpracována.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

- 1) Jak diplomant z celkového pohledu hodnotí míru nezávislosti ČNB?
- 2) Jak diplomant pohlíží na způsob personálního obsazování Bankovní rady ČNB (z teoretického, ale i praktického pohledu, z pohledu zákonných požadavků – zejména vymezení požadavku odbornosti, z pohledu jmenovací procedury, z pohledu jmenovaných osob a jejich zaměření)?
- 3) Jakým způsobem, podle názoru diplomanta, bude ovlivněno postavení ČNB po vstupu ČR do EMU?

Doporučení/nedoporučení k obhajobě práce Tuto diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
------------------------------------ ------- ---

Navržený klasifikační stupeň

Práci v případě dostatečného zodpovězení položených otázek při obhajobě práce doporučuji hodnotit stupněm **velmi dobře**.

V Praze dne 8.6.2009

JUDr. Michael Kohajda, Ph.D.

oponent diplomové práce